
 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO
CNPJ: 00.079.160/0001-78 

1ª MEDIÇÃO 
(30 dias após 

início)

2ª MEDIÇÃO 
(60 dias após 

início)

3ª MEDIÇÃO 
(90 dias após 

início)

3ª MEDIÇÃO 
(120 dias 

após início)
Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit 

com BDI
Total

R$ 9.229,81 R$ 14.662,57 R$ 44.076,45 R$ 31.193,72

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.735,06 50% 50% 0% 0%

 1.3  73847/001 SINAPI ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M          
ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO         
CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC 
TRANSP/CARGA/DESCARGA

MES 2 627,28 1.254,56

R$ 627,28 R$ 627,28 R$ 0,00 R$ 0,00
 1.4  97664 SINAPI REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
UN 310 1,55 480,50

R$ 240,25 R$ 240,25 R$ 0,00 R$ 0,00
 2 ATIVIDADE DE DEMOLIÇÃO 7.369,33 50% 50% 0% 0%

 2.1  97627 SINAPI DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA 
MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m³ 0,48 303,43 145,64

R$ 72,82 R$ 72,82 R$ 0,00 R$ 0,00
 2.2  97625 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA 

MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m³ 51,02 63,67 3.248,44

R$ 1.624,22 R$ 1.624,22 R$ 0,00 R$ 0,00
 2.3  97634 SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM 

MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m² 291,32 12,85 3.743,46

R$ 1.871,73 R$ 1.871,73 R$ 0,00 R$ 0,00
 2.4  97632 SINAPI DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
M 52 2,62 136,24

R$ 68,12 R$ 68,12 R$ 0,00 R$ 0,00
 2.5  97644 SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017
m² 1,68 9,48 15,92

R$ 7,96 R$ 7,96 R$ 0,00 R$ 0,00
 2.6  97661 SINAPI REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
M 15 0,68 10,20

R$ 5,10 R$ 5,10 R$ 0,00 R$ 0,00
 2.7  97664 SINAPI REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
UN 5 1,55 7,75

R$ 3,88 R$ 3,88 R$ 0,00 R$ 0,00
 2.8  100982 SINAPI CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO 

BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA 
DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

m³ 6,64 9,29 61,68

R$ 30,84 R$ 30,84 R$ 0,00 R$ 0,00
 3 ADEQUAÇÃO DE PISOS E PAREDES 1.258,81 0% 30% 70% 0%

 3.1  87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

m² 15,05 4,83 72,69

R$ 0,00 R$ 21,81 R$ 50,88 R$ 0,00
 3.2  90408 SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA 
MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_03/2015

m² 15,05 40,22 605,31

R$ 0,00 R$ 181,59 R$ 423,72 R$ 0,00
 3.3  94439 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS 
SECAS E  MOLHADAS SOBRE LAJE , E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE 
IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014

m² 10,42 55,74 580,81

R$ 0,00 R$ 174,24 R$ 406,57 R$ 0,00
 4 REVESTIMENTOS 36.098,94 0% 15% 85% 0%

 4.2  170057 SBC PISO CERAMICO 61X61CM ACETINADO RETIFICADO CINZA A ILHABELLA m² 343,32 89,32 30.665,34
R$ 0,00 R$ 4.599,80 R$ 26.065,54 R$ 0,00

 4.3  98686 SINAPI RODAPÉ EM LADRILHO HIDRÁULICO, ALTURA 7 CM. AF_09/2020 M 120 45,28 5.433,60
R$ 0,00 R$ 815,04 R$ 4.618,56 R$ 0,00

 5 ACABAMENTOS 16.606,93 0% 0% 0% 100%

 5.1  98689 SINAPI SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 M 20 116,50 2.330,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.330,00

 5.2  88488 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, 
DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m² 291,32 18,93 5.514,68
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.514,68

 5.3  88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m² 525 16,69 8.762,25
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 8.762,25

Orçamento Sintético
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Objeto: Realização dos trabalhos executivos conforme Projeto Civil Câmara Legislativa Etapa 01 e 05 de São Simão - GO
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 6 OUTROS 3.523,60 25% 25% 25% 25%

 6.2  030105 AGETOP CIVIL TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA  INCLUSO A 
CARGA MANUAL

m³ 20 84,18 1.683,60
R$ 420,90 R$ 420,90 R$ 420,90 R$ 420,90

 6.2  9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA m² 500 3,68 1.840,00
R$ 460,00 R$ 460,00 R$ 460,00 R$ 460,00

 7 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 5.078,80 25% 25% 25% 25%

 7.1  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 40 126,97 5.078,80
R$ 1.269,70 R$ 1.269,70 R$ 1.269,70 R$ 1.269,70

8 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.362,34 15% 15% 50% 20%
8.1  73847/001 SINAPI ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M          

ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO         
CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC 
TRANSP/CARGA/DESCARGA

MES 3 627,28 1.881,84

R$ 282,28 R$ 282,28 R$ 940,92 R$ 376,37
8.2  97664 SINAPI REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
UN 310 1,55 480,50

R$ 72,08 R$ 72,08 R$ 240,25 R$ 96,10
9 ATIVIDADE DE DEMOLIÇÃO 1.827,28 50% 50% 0% 0%
9.1  97627 SINAPI DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA 

MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m³ 1 303,43 303,43

R$ 151,72 R$ 151,72 R$ 0,00 R$ 0,00
9.2  97625 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA 

MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m³ 12 63,67 764,04

R$ 382,02 R$ 382,02 R$ 0,00 R$ 0,00
9.3  97634 SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM 

MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m² 43,89 12,85 563,98

R$ 281,99 R$ 281,99 R$ 0,00 R$ 0,00
9.4  97632 SINAPI DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
M 30 2,62 78,60

R$ 39,30 R$ 39,30 R$ 0,00 R$ 0,00
9.5  97644 SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017
m² 3,78 9,48 35,83

R$ 17,92 R$ 17,92 R$ 0,00 R$ 0,00
9.6  97661 SINAPI REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
M 15 0,68 10,20

R$ 5,10 R$ 5,10 R$ 0,00 R$ 0,00
9.7  97664 SINAPI REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
UN 5 1,55 7,75

R$ 3,88 R$ 3,88 R$ 0,00 R$ 0,00
9.8  100982 SINAPI CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO 

BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA 
DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

m³ 6,83 9,29 63,45

R$ 31,73 R$ 31,73 R$ 0,00 R$ 0,00
10 ADEQUAÇÃO DE PISOS E PAREDES 4.423,65 0% 0% 100% 0%
10.1  87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 

INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

m² 43,89 4,83 211,98

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 211,98 R$ 0,00
10.2  90408 SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA 
MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_03/2015

m² 43,89 40,22 1.765,25

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.765,25 R$ 0,00
10.3  94439 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS 
SECAS E  MOLHADAS SOBRE LAJE , E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE 
IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014

m² 43,89 55,74 2.446,42

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.446,42 R$ 0,00
11 ESQUADRIAS 2.005,66 0% 0% 100% 0%
11.1  111209 SBC PORTA CHAPA DE ACO 1 FL.0,90x2,10m UN 1 1.095,76 1.095,76 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.095,76 R$ 0,00
11.2  90823 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 

90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 2 454,95 909,90

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 909,90 R$ 0,00
12 REVESTIMENTOS 10.466,13 0% 0% 15% 85%
12.1  87263 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO 

DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 
10 M². AF_06/2014

m² 43,89 133,31 5.850,97

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 877,65 R$ 4.973,32
12.2  94990 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016

m³ 2,63 893,98 2.351,16

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 352,67 R$ 1.998,49
12.3  98686 SINAPI RODAPÉ EM LADRILHO HIDRÁULICO, ALTURA 7 CM. AF_09/2020 M 50 45,28 2.264,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 339,60 R$ 1.924,40
13 ACABAMENTOS 2.808,81 0% 0% 10% 90%
13.1  98689 SINAPI SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 M 3 116,50 349,50

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 34,95 R$ 314,55
13.2  88488 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, 

DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
m² 43,89 18,93 830,83

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 83,08 R$ 747,75
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13.3  88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m² 92 16,69 1.535,48
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 153,55 R$ 1.381,93

13.4  96120 SINAPI ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017 M 30 3,10 93,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9,30 R$ 83,70
14 OUTROS 3.597,20 35% 25% 25% 15%
14.1  030105 AGETOP CIVIL TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA  INCLUSO A 

CARGA MANUAL
m³ 20 84,18 1.683,60

R$ 589,26 R$ 420,90 R$ 420,90 R$ 252,54
14.2  9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA m² 520 3,68 1.913,60 R$ 669,76 R$ 478,40 R$ 478,40 R$ 287,04
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